
股票代码 600126

2024

公司官网链接：www.hzsteel.com

公司电话：0571-88132917

电子邮箱：hggf@hzsteel.com

地址：浙江省杭州市拱墅区半山路178号

杭州钢铁股份有限公司

环境、社会和公司治理（ESG）报告



目  录

未来展望

附录

可持续发展治理

党建引领

三会运作

董监高薪酬管理

风险管理与合规经营

投资者关系管理

商业道德

应对气候变化

环境合规管理

资源效率

关于本报告

董事长致辞

走进杭钢股份

04

06

08

134

136

企业概况

组织架构

企业文化

2024年大事记
[...]
钢铁生产过程中排放
大量的废气，如二氧
化硫、氮氧化物、颗
粒物等，可能导致空
气质量下降，引发周
边居民投诉和环保监
管处罚

升级废气处理设备，
采用先进的脱硫、脱
硝、除尘技术；加强
日常排放监测，确保
达标排放；建立与周
边社区的沟通机制，
及时回应关切

建设完善的污水处理
系统，实现废水循环
利用；定期对污水处
理设施进行维护和升
级，确保处理效果

运营成本
增加

运营成本
增加

长期

长期

运营

运营

产生大量的钢渣、尾
矿等固体废弃物，若
处置不当，占用土地
资源，还可能造成土
壤污染和水体污染

加强固体废弃物综合
利用技术研发，提高
钢渣、尾矿等的资源
化利用率；与专业废
弃物处理公司合作，
确保废弃物安全处置

运营成本
增加

长期
运营、
下游

机遇类型 机遇描述 影响的
时间范围

影响的价
值链环节

对公司财
务的影响 应对措施

循环经济
政策支持

加速再生资源业务
整合

国家鼓励废钢回收利用，
子公司布局汽车拆解及动
力电池回收，可降低原材
料成本并享受税收优惠

长期 上游、下游
运营成本

减少

运营成本
减少

绿色金融
与补贴机会

主动对接地方政府
绿色金融政策、申
报国家级绿色工厂
认证

浙江省推动工业绿色转
型，公司可申请低碳技改
补贴、绿色债券等资金支
持

短期 运营

风险类型 风险描述 影响的
时间范围

影响的价
值链环节

对公司财
务的影响 应对措施

56 57

02节能降碳担当使命 共筑绿色生态家园



宁波钢铁于2024年3月14日在焦化厂油库工段开展了重大危险源（油库工段）硫酸泄漏现场处置预

案演练。此次演练模拟了岗位员工在现场巡检时发现2#硫酸槽现场液位计上段底阀喷射漏酸的情

景。工厂迅速启动应急预案，各相关部门紧密配合，组织酸槽附近人员向上风向紧急撤离，通知中

控开展应急处置。在将2#酸槽的硫酸通过卸酸槽倒到1#槽，液位降至漏点以下后，酸槽停止泄漏，

最后用消防水冲洗围堰地面，经管网汇入水处理站无害化处理。

案例
硫酸泄漏现场处置预案演练

案例
硫酸泄漏现场处置预案演练

为有效强化环境风险管控，公司制定了《风险和机遇管理控制程序》，旨在确保环境管理体系能够实现预期
目标，并针对可能面临的环境风险采取相应的应对措施。通过该程序，公司能够全面识别、评估、监督与管
理环境风险，推动环境管理工作的持续改进和优化。

公司严格遵循《中华人民共和国环境影响评价法》及相关法律法规，规范开展建设项目的环境影响评价工
作，确保项目实施符合环保要求。同时，公司积极主动地对工作场所进行环境风险评估，提前识别潜在风
险，为有效防范和应对环境问题提供科学依据。报告期内，宁波钢铁完成了炼钢厂转炉三次除尘综合改造项
目（转炉高位料仓除尘改造）与宁钢焦化厂管式炉系统超低排放改造项目环境影响登记表的备案工作，4项
竣工环保验收项目。

宁钢严格遵循杭钢集团《关于实施改革发展深化行动，加快建设世界一流企业，坚定扛起助力“两个先行”
国企新担当的决定》的指导方针，深入践行绿色低碳高质量发展战略，持续推进公司“11856工程”建设，
全力构建生态环境一流企业。以公司“三件大事、三大工程、六个一流，三条思想”为主线，积极应对产量
调整和市场形势急转直下带来的不利变局，超预期完成“极致能效、超低排放、未来工厂”三大高难度任
务，有组织超低排放、无组织超低排放分别于5月29日、10月30日顺利公示，成为浙江省首家全流程超低排
放改造公示的钢铁企业。

为了有效应对突发环境事件，降低环境风险，公司及下属子公司制定了《突发环境事件应急预案》，各项预
案已在当地相关部门完成备案并审批通过。每年初，公司制定并下发年度《突发环境事件应急预案》演练计
划，并严格按照计划组织开展应急演练。通过演练，公司及时发现应急预案中存在的不足，检查应对突发事
件所需的应急队伍、物资、装备和技术等方面的准备情况，进而进一步完善应急预案，提升其实用性和可操
作性。

影响、风险和机遇管理

风险识别

风险评估

风险监督

风险管理

依据公司活动、产品、服务中的环境情况，识别可能发生的可自身管控或超出公司
管理范围的风险。

优先采用直接判断法评估识别出可能带来风险的环境因素。

开展自行监测，并安装在线监测设备与环保部门联网。

对可能带来风险的环境因素进行风险管理，如制定风险对应的应急预案、加强员工
对该风险的相关培训。

应急管理体系

环境影响评价

指标与目标

环保行政处罚

重大环保投诉

较大以上突发
环境事件

政府环保部门污染物
监督监测达标率 100%

100%

100%

100%

0起

0起

0起

环保“三同时”执行率

固废安全处置率

辐射废钢安全处置率

58 59

02节能降碳担当使命 共筑绿色生态家园



杭钢股份重视废气排放对周围环境的影响，为防止大气污染，保护和改善环境，公司钢厂依据《中华人民共

和国大气污染防治法》制定了《大气污染物排放控制管理程序》，规定废气管理定量指标体系并实施监测。

为有效减少废气排放并预防超标排放风险，宁波钢铁积极推行“源头管控+末端治理”的综合管理模式，从

生产全流程入手，精准控制废气排放，确保环保目标的实现。

杭钢股份严格遵守《中华人民共和国水污染防治法》，并依据钢铁工业水污染物排放标准，公司钢厂制定了

《水污染物排放控制管理程序》，全面优化废水管理体系。

公司钢厂配备了综合污水处理设施以及各工序的循环水处理设施，各生产工序产生的废水在经过处理后进入

污水处理厂，再采用“中央水处理系统+深度处理系统”统一调配回用，少量浓水外排。报告期内，水污染

治理设施运行状况良好，在保障污水得到完善处理的同时提高废水再利用水比率，实现了水资源的高效利用

和循环管理，进一步推动了企业的绿色发展。

废气管理

废水管理

源头管控 末端治理

高效布袋除尘设施

活性焦脱硫脱硝一体化净化设施

SDA+SCR脱硫脱硝设施

干熄焦烟气脱硫设施

SNCR+SDS脱硫设施

有机废气治理设施

余能发电厂锅炉烟气SDS干法脱硫净化设施

烧结烟气活性焦综合治理设施

高炉出铁场布袋除尘设施

转炉二次除尘设施

转炉三次除尘设施

关键信息
报告期内，宁波钢铁积极推进一系列环保改造项目，通过这些项目的实施，与2023年同期相比，

公司颗粒物排放量下降了11.8%，二氧化硫排放量下降了14.5%，氮氧化物排放量下降了

8.6%，化学需氧量排放量下降了2.4%，降尘量下降了16.8%。

关键信息

报告期内公司钢厂废气排放满足《炼铁工业大气污染物排放标准GB 28663-2012》《炼钢工业大

气污染物排放标准GB 28664-2012》《大气污染物综合排放标准GB 16297-1996》等相关排放标

准且无超标排放。

环
保
改
造
项
目

原料场绿色智能改造项目配套工程（一期） 炼铁厂均质化改造

焦化厂焦炉烟气脱硫脱硝新增备用系统 焦化厂焦炉机侧新增水封除尘设施

焦化厂净化区域VOCs废气治理 炼铁厂热风炉烟气脱硫技术改造

炼钢厂石灰窑烟气脱硝综合改造 热轧厂加热炉烟气脱硫技术改造

余能发电厂1#锅炉烟气脱硝升级改造 焦化管式炉系统超低排放改造

炼钢厂转炉三次除尘综合改造（含转炉高位料仓除尘改造）

指标 单位 2024年

氮氧化物（NOX）排放量

氮氧化物（NOX）排放强度

二氧化硫排放量

二氧化硫排放强度

颗粒物（PM）排放量

颗粒物（PM）排放强度

吨

千克/吨钢

吨

千克/吨钢

吨

千克/吨钢

1,626.362

0.37

623.176

0.14

2,897.530

0.67

管理制度

管理措施

注：统计口径为宁波钢铁。

60 61

02节能降碳担当使命 共筑绿色生态家园



管理措施

指标 单位 2024年

废水排放总量

废水排放强度

化学需氧量（COD）排放量

化学需氧量（COD）排放强度

氨氮（NH3-N）排放量

氨氮（NH3-N）排放强度

总氮排放量

总氮排放强度

吨

千克/吨钢

吨

千克/吨钢

吨

千克/吨钢

吨

千克/吨钢

1,028,942.32

237.18

25.849

0.006

0.112

0.00003

4.393

0.001

注：统计口径为宁波钢铁。

杭钢股份严格遵循《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》及相关法律法规，制定了《固体废物管理程
序》和《危险废物管理程序》，进一步明确各部门职责，规范各类固体废物的处置流程，确保资源综合利用
和危险废物的安全处置。在园区内，公司建设了矿渣和钢渣处理基地，采用全封闭作业模式，将矿渣和钢渣
资源化处理后直接供应给下游建材行业，实现了钢渣“零排放”，在行业内树立了资源利用与环保管理的创
新典范。
公司根据废弃物的性质，将其分为一般固废和危险废物两大类。其中，一般固废主要包括水渣、钢渣、除尘
灰、氧化铁皮和污泥等。公司建立了完善的专门管理体系，致力于从源头减少废弃物的产生量，并通过提升
材料利用效率和资源化利用水平，最大限度降低固废的产生。对于危险废物，公司严格遵循国家相关法律法
规，完善危险废物管理机制，确保其处理过程符合环保要求，同时有效降低对环境和健康的潜在风险。

关键信息

公司构建了完善的监测指标体系，涵盖pH值、悬浮物、化学需氧量、氨氮（NH3-N）、总氮（以N

计）和总磷等关键指标，确保废水满足《钢铁工业水污染物排放标准GB 13456-2012》标准后排

放。报告期内，公司废水排放严格达标，未发生任何超标排放情况。

工序名称 处理技术及防治设施 设施运行情况

烧结工序

焦化生产废水经过HSBEMBM®环境治理微生物
技术“预处理+HLA+01-A/O2+混凝沉淀+高密
度沉淀+臭氧接触氧化+曝气生物滤池+多介质
过滤器+陶瓷过滤器”工艺处理。处理后出水
回用至炼钢一次除尘和高炉冲渣系统。

连续稳定运行

焦化工序

设备间接冷却水经冷却塔冷却、再经水泵加压
后供各生产用水点循环使用。为保持水质稳
定，少量排水作为其他浊环水系统的补充水。

连续稳定运行

炼钢工序

少量排污水串接给浊循环水系统。转炉烟气洗
涤水经絮凝沉淀处理后循环使用。连铸坯二次
喷淋冷却、冲氧化铁皮等用水，经除油和沉淀
处理后循环使用。

连续稳定运行

轧钢工序

少量排污水串接给浊循环水系统。轧机设备直
接冷却、冲氧化铁皮、高压水除鳞等产生含
SS、油类等污染物的废水。废水经除油和沉淀
处理后循环使用。

连续稳定运行

开化城市污水处理厂的设计处理规模为2.5万吨/日。在此次改造项目中，采用了“高效沉淀池+砂滤

池过滤”的先进工艺。该工艺不仅能高效去除二级出水中的胶体悬浮颗粒，还能同步去除有机物、

磷以及少量氨氮等污染物，确保出水水质达到严格的标准要求。项目改造完成后，能耗显著降低约

35%，每年可减少二氧化碳排放量800余吨，大幅提升了污水处理厂的环境效益和运行效率。

案例
开化城市污水处理厂强化脱氮除磷提标改造项目

废弃物管理

管理制度

为满足生产需求并加强环境治理，公司制定了《废钢铁回收管理办法》和《废旧物料回收利用处置管理
办法》，进一步规范废钢铁的回收管理流程，确保厂内废钢铁能够及时、高效地回收利用。在固体废物
产生后，公司通过完善的综合利用设施，推动其在企业内部的循环利用。目前，公司已实现全部氧化铁
皮以及部分含铁尘泥在转炉工序的短流程高价值循环利用，有效提升了资源利用效率，减少了固体废物
的排放。

固废回收

62 63

02节能降碳担当使命 共筑绿色生态家园



水渣 磨粉外售

返回生产使用

除尘灰

含铁污泥

氧化铁皮

委外作为提锌原料或建材原料处置

高炉干法除尘灰

水处理污泥

脱硫灰及烧结电除尘

返回生产系统使用

焦油渣

生化污泥

废活性焦

钢渣 经过预处理后，含铁部分全部返回公
司，尾渣磨粉外售。

为响应国家节能减碳要求，公司钢厂结合自身实际，在1号高炉实施了高炉槽下新增废钢上料系统

项目。该项目通过炉顶添加废钢的方式，将废钢直接送入高炉进行冶炼，不仅提升了废钢的利用效

率，减少了对铁矿石等原材料的依赖，还实现了废钢的绿色资源再生利用。项目实施后，宁钢在节

能减排方面取得了显著成效，每年可减少二氧化碳排放5.9万吨，同时节省成本7,192万元。

公司严格遵守《中华人民共和国噪声污染防治法》等法律法规，制定了《噪声污染防治管理程序》，进一步
规范噪声污染防治工作，完善相关措施，并加强降噪设施的运维管理。确保公司的厂界噪声符合《工业企业
厂界环境噪声排放标准》。同时，为建立健全辐射管理机制，公司遵循《中华人民共和国放射性污染防治
法》等相关法律法规，制定了《辐射环境管理程序》。为员工营造了安全、健康的作业环境，显著降低了员
工面临的职业病风险。

案例
废钢循环利用助力绿色生产

公司对不同类型的危险废物实施分类管理。对于钢厂废油、废铅酸蓄电池等具有回收和销售价值的危
险废物，公司选择具备相应资质和处理能力的单位进行合规处置。而对于含油废水、油泥、废弃化学
试剂、废硒鼓、墨盒等无回收及销售价值的危险废物，公司则在收集后统一储存，并委托有资质的单
位进行处理，确保整个处置过程符合国家环保规范，有效降低环境风险。

危险废弃物合规处置

危废处置流程图

结
算
费
用
︑
开
具
发
票
︑
终
结

转
移
︑
处
置
︑
变
更
台
帐

网
上
申
报
转
移
计
划

标
签
︑
标
识

入
库
︑
登
记
台
账
︑
贮
存

收
集
︵
装
袋
或
者
装
桶
︶

指标 单位 2024年

无害废弃物产生量

无害废弃物产生强度

无害废弃物循环利用率

无害废弃物处置量

有害废弃物产生量

有害废弃物产生强度

有害废弃物处置量

有害废弃物回收利用率

回收再利用废弃物总量

废弃物综合利用率

废弃物合规处置率

吨

千克/吨钢

%

吨

吨

千克/吨钢

吨

%

吨

%

%

2,399,594.31

553.1

99.774

5,421.93

14,470.82

3.3

256.26

98.2291

2,408,382.62